
 

IL PRORETTORE VICARIO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m. e i., recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e successive modificazioni ed 
integrazioni”; 

VISTA la legge 19 novembre 1990 n. 341 relativa alla riforma degli ordinamenti didattici universitari; 

VISTA la legge 5 febbraio 1992 n. 104, così come modificata dalla legge 28 gennaio 1999 n. 17; 

VISTO il decreto legislativo del 25 luglio 1998, n.286, recante “Testo unico delle disposizioni concernenti 
la disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero” e successive 
modificazioni e integrazioni, e, in particolare, l’art.39, comma 5; 

VISTA la legge 2 agosto 1999 n. 264, così come modificata dalla legge 8 gennaio 2002 n. 1, recante norme 
in materia di accessi ai corsi universitari; 

VISTO il decreto ministeriale del 22 ottobre 2004, n. 270, “Modifiche al Regolamento recante norme 
concernenti l’autonomia didattica degli Atenei approvato con decreto del Ministro dell'università e 
della ricerca scientifica e tecnologica del 3 novembre 1999, n. 509”; 

VISTO il decreto ministeriale del 16 marzo 2007 con il quale sono state definite le classi delle lauree 
magistrali universitarie; 

VISTA la legge 8 ottobre 2010, n. 170, “Norme in materia di disturbi specifici di apprendimento in ambito 
scolastico” e, in particolare l’articolo 5, comma 4; 

VISTO il decreto ministeriale del 25 ottobre 2019, n. 989, contenente le linee generali d’indirizzo della 
programmazione delle Università 2019-2021 e indicatori per la valutazione periodica dei risultati; 

VISTO il Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati personali; 

VISTO Regolamento quadro relativo alle collaborazioni prestate dagli studenti ai servizi dell’università 
(part-time) e al tutorato alla pari n. 1365 del 28 giugno 2021; 

VISTA la Circolare relativa alle “Procedure per l’ingresso, il soggiorno, l’immatricolazione degli studenti 
internazionali e il relativo riconoscimento dei titoli, per i corsi accademici della Formazione 
Superiore, valide per l’anno accademico 2023/2024” pubblicata in data 14 marzo 2023 sul Portale 
Universitaly e assunta al Protocollo di Ateneo il 14 marzo 2023 al n. 35164; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 231/2023, prot.  n. 10234del 27/01/2023 con il quale è stato approvato il 
Potenziale formativo dei Corsi di Studio con programmazione nazionale degli accessi, 
A.A.2023/2024, ratificato dagli Organi Collegiali nelle rispettive sedute del 31 gennaio 2023; 

VISTO il decreto ministeriale 7 luglio 2023, n. 806 che ha stabilito Modalità e contenuti delle prove di 
ammissione ai corsi di laurea delle professioni sanitarie a.a. 2023/2024; 

CONSIDERATO che nel summenzionato decreto ministeriale è statuito che i posti disponibili destinati ai 
candidati dei Paesi UE e dei Paesi non UE residenti in Italia nonché quelli destinati ai candidati dei 
paesi non UE residenti all’estero saranno ripartiti in via definitiva tra le università con successivo 
decreto; 

VISTO il D.R. del 1470772023, n. 2169 (prot. n. 94395) con il quale è stato pubblicato il Bando per 
l’ammissione al Corso di laurea triennale delle professioni sanitarie ad accesso programmato 
nazionale a. a. 2023-24; 

CONSIDERATO che è necessario nominare la Commissione per lo svolgimento delle prove e le singole 
Commissione di Aula, costituite da un Responsabile d’Aula, da personale di vigilanza; 

DATO ATTO che gli incarichi conferiti con il presente decreto rientrano tra quelli di cui all’art.4, lett. b1 
del richiamato Regolamento 2520, nella tipologia di incarichi di componente di commissione di 
vigilanza; 



 

 2 

VISTO il D.D. 1039/2023 con il quale, tra l’altro, si approva per l’anno 2023 l’albo dei componenti delle 
Commissioni di Vigilanza per gli esami di accesso degli studenti ai corsi di studio a numero 
programmato che conta di 205 unità di personale; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 2140/2023, Prot. n. 93024/2023 del 11/07/2023 di integrazione del potenziale 
formativo ex D.M. 802/2023 dei Corsi di Studio con programmazione nazionale degli accessi: LM-
41 Medicina e Chirurgia (lingua italiana e lingua inglese), LMSNT/1 Scienze infermieristiche e 
ostetriche, A.A. 2023/2024; 

VISTO il decreto ministeriale del 7 agosto 2023, n. 1082 che ha stabilito “Modalità e contenuti della prova 
di ammissione ai corsi di laurea magistrale in Medicina e Chirurgia e Odontoiatria e protesi 
dentaria in lingua inglese a.a. 2023/2024”; 

VISTO il decreto ministeriale del 28 luglio 2023, n. 994, recante la “Definizione posti disponibili per 
accesso al corso di laurea magistrale a ciclo unico in medicina e chirurgia (lingua italiana e lingua 
inglese) dei candidati dei Paesi UE e non UE residenti in Italia e dei candidati dei paesi non UE 
residenti all’estero, a.a.2023/2024”; 

VISTO il D.R. n.2445 (prot. n. 105625 del 11 agosto 2023) con il quale è stato pubblicato il Bando per 
l’ammissione al corso di laurea a ciclo unico a numero programmato a livello nazionale in 
Medicina e Chirurgia in lingua inglese, Medicine and Surgery (LM – 41) per l’Anno Accademico 
2023/2024”; 

CONSIDERATO che per l’espletamento degli esami di accesso degli studenti ai corsi di studio ad accesso 
programmato previsti per l’anno 2023 saranno impiegati tutte le unità di personale inserite nel 
prefato albo, al netto delle rinunce sopravvenute; 

RITENUTO di poter integrare il dispositivo di vigilanza, in considerazione della specificità della prova che 
si svolge in lingua inglese, con personale UniLav che di norma eroga i servizi a supporto della 
internazionalizzazione dell’Ateneo e da studenti selezionati in base alle competenze linguistiche 
nell’ambito dei programmi di collaborazione degli studenti ai servizi erogati dall’Ateneo; 

RILEVATA altresì, la necessità di individuare unità di personale dell’ateneo da adibire a tutor per i 
candidati con disabilità e/o con Disturbi Specifici dell'Apprendimento (DSA) in base alla 
normativa vigente; 

DECRETA 
Art. 1 

Il dispositivo di vigilanza per lo svolgimento delle prove di ammissione al Corso di laurea in Medicina e 
Chirurgia, Odontoiatria e Protesi dentaria erogate in lingue inglese - anno accademico 2023/2024 - presso 
l’Università degli Studi di Messina, fissate per martedì 17 ottobre 2023 presso il Polo Universitario di 
Papardo (Dipartimento di Ingegneria – Sala Lettura Biblioteca) è presieduto dal Prof. Giuseppe Santoro. 

Il Presidente per l’espletamento delle sue funzioni sarà coadiuvato dal responsabile d’aula (Sala Lettura) e 
dal personale di vigilanza di cui all’unito prospetto (all.1). 

Il personale costituente il dispositivo di vigilanza è distribuito nell’aula e nell’area concorsuale per le 
operazioni di accoglienza, afflusso, identificazione e deflusso dei candidati secondo le indicazioni che 
saranno fornite dal Dirigente del Dipartimento Amministrativo Servizi Didattici e Alta Formazione il giorno 
della prova. 

Art. 2 
Il dispositivo di vigilanza, in considerazione della specificità della prova che si svolgerà in lingua inglese, 
sarà supportato da personale UniLav che di norma eroga servizi a sostegno dei processi di 
internazionalizzazione e da studenti già inseriti nei programmi di collaborazione ai servizi erogati 
dall’Ateneo, ai sensi del Regolamento quadro relativo alle collaborazioni di cui al prot. n. 1365 del 28 giugno 
2021 (c.d. part-time) e di supporto alle attività di promozione internazionale e accoglienza ed integrazione di 
studenti stranieri (UniMe Student Ambassador Program). 

 
IL PRORETTORE VICARIO 

Prof. Eugenio Cucinotta 
(firmato digitalmente) 


		2023-10-12T05:57:48+0200
	IT
	Pietro Nuccio


		2023-10-12T15:46:08+0200
	FRANCESCO BONANNO


		2023-10-13T09:49:41+0000
	Università degli Studi di Messina
	EUGENIO CUCINOTTA
	Prorettore Vicario




